
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

HOTĂRÂRE 

 
Nr. 139 din 30.11.2011 

 
privind acordarea unui mandat special Adunării Generale a  

Acţionarilor a S.C. MUNICIPAL LOCATO SERV S.A. Roman 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

             Examinând expunerea de motive nr. 22180 din 03.11.2011 întocmită de către 

domnul Laurenţiu Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 22181 din 03.11.2011 întocmit de către Serviciul Juridic Contencios;  

Luând în considerare adresa nr. 22136 din 02.11.2011 a S.C. Municipal Locato 

Serv S.A. Roman prin care se solicită promovarea unui proiect de hotărâre prin care să 

se dea un mandat A.G.A. în vederea completării obiectului de activitate al societăţii; 

Văzând avizul favorabil nr. 26 din 30.11.2011 al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, sport şi turism, avizul favorabil nr. 161 din 30.11.2011 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 24301 din 30.11.2011 dat de către 

Secretarul municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile Statutului S.C. MUNICIPAL LOCATO SERV 

S.A. Roman, cele ale Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, precum şi 

calitatea de asociat a Consiliului Local Roman; 

 În temeiul art. 36, alin. 6, lit. „a”, ale art. 45, alin. 1, precum şi cele ale art. 115, 

alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui mandat special Adunării Generale a 

Acţionarilor a S.C. MUNICIPAL LOCATO SERV S.A. Roman, pentru 

completarea obiectului de activitate al societăţii cu următoarele activităţi: 

7211 - cercetare-dezvoltare în biotehnologie;  

7219 - cercetare-dezvoltare în alte ştiinţe naturale şi inginerie;  

7220 - cercetare-dezvoltare în ştiinte sociale şi umaniste. 
 

Art. 2. Se împuternicesc membrii Adunării Generale a Societăţii să 

semneze în numele şi pentru Consiliul Local Roman, Statutul şi Actul 

Constitutiv reactualizat conform prevederilor de la articolul 1. 
 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, 

   Consilier,                 Secretarul Municipiului Roman    

     Prof. Viorel STAN                                        Jurist Gheorghe CARNARIU 


